
実施
形式

4月期

6月期

10月期

2月期

型 配置型 訪問型 企業在籍型 配置型 訪問型 企業在籍型 配置型 訪問型 企業在籍型 配置型 訪問型 企業在籍型
8:50

9:15

9:30

12:00

12:30

13:25

15:00

16:50

訪問型職場
適応援助者
の役割

14:50～16:50

企業在籍型職
場適応援助者

の役割
14:50～16:50 職場における雇用管理の実際

15:00～17:00

職場における雇用
管理の実際
15:00～17:00

休憩

事業主支援の基礎理解
15:25～16:55

障害者福祉と
就労支援
15:25～16:55

労働関係法規の概要
11:15～12:35

昼休み
（11:10～11:50） 昼休み

（11:20～12:05）昼休み
(11:30～12:20）

作業指導の実際Ⅰ
（演習）

11:50～14:50

企業へのアプローチと
事業所における調整方法

（演習）
12:05～14:05

事業所内における
調整（演習）
12:05～14:05障害特性と職業的課題Ⅲ（講義）

（身体障害・高次脳機能障害・難病）
12:20～14:40

昼休み
（12:35～13:25）

障害特性と職業的課題Ⅱ
（精神障害）
13:25～15:15 休憩

ケースから学ぶ
ジョブコーチ支援の実際Ⅰ

（事例研究）
14:15～16:55

ケースから学ぶ
ジョブコーチ支援

の実際Ⅰ
（事例研究）
14:15～16:55

休憩 休憩

配置型職場
適応援助者
の役割

14:50～16:50

2月3日（水） 2月4日（木） 2月9日（火） 2月10日（水）

受付　8:50～9:15 受付　8:50～9:15 受付　8:50～9:10 受付　8:50～9:10

課題分析の理論
9:10～11:10

ケースマネジメントと職場定着のための
生活・家族支援
　9:10～10:10

開講挨拶・オリエンテーション
9:15～9:30

障害特性と職業的課題Ⅰ
（知的障害・発達障害）

9:15～11:05
職業リハビリテーションの理念と

就労支援のプロセス
9:30～11:30

休憩

支援記録の作成Ⅰ
10:20～11:20休憩

令和８年度　４月期・６月期・10月期・２月期　職場適応援助者養成研修（集合研修：オンライン形式）日程

オンライン形式

4月15日（水） 4月16日（木） 4月22日（水） 4月23日（木）

10月21日（水） 10月22日（木） 10月28日（水） 10月29日（木）

6月10日（水） 6月11日（木） 6月17日（水） 6月18日（木）


