

令和8年度 4月期・6月期・10月期・2月期 職場適応援助者養成研修(集合研修:オンライン形式)日程

実施形式	オンライン形式											
	4月期			4月16日(木)			4月22日(水)			4月23日(木)		
6月期			6月10日(水)			6月11日(木)			6月17日(水)			6月18日(木)
10月期			10月21日(水)			10月22日(木)			10月28日(水)			10月29日(木)
2月期			2月3日(水)			2月4日(木)			2月9日(火)			2月10日(水)
型	配置型	訪問型	企業在籍型	配置型	訪問型	企業在籍型	配置型	訪問型	企業在籍型	配置型	訪問型	企業在籍型
8:50	受付 8:50~9:15			受付 8:50~9:15			受付 8:50~9:10			受付 8:50~9:10		
9:15	開講挨拶・オリエンテーション 9:15~9:30									ケースマネジメントと職場定着のための 生活・家族支援 9:10~10:10		
9:30	職業リハビリテーションの理念と 就労支援のプロセス 9:30~11:30			障害特性と職業的課題 I (知的障害・発達障害) 9:15~11:05			課題分析の理論 9:10~11:10			休憩		
12:00	昼休み (11:30~12:20)			労働関係法規の概要 11:15~12:35			昼休み (11:10~11:50)			支援記録の作成 I 10:20~11:20		
12:30				昼休み (12:35~13:25)						昼休み (11:20~12:05)		
13:25	障害特性と職業的課題 III(講義) (身体障害・高次脳機能障害・難病) 12:20~14:40			障害特性と職業的課題 II (精神障害) 13:25~15:15			作業指導の実際 I (演習) 11:50~14:50			企業へのアプローチと 事業所における調整方法 (演習) 12:05~14:05		事業所内における 調整(演習) 12:05~14:05
15:00	休憩			休憩			休憩			休憩		
16:50	配置型職場 適応援助者 の役割 14:50~16:50	訪問型職場 適応援助者 の役割 14:50~16:50	企業在籍型職 場適応援助者 の役割 14:50~16:50	事業主支援の基礎理解 15:25~16:55	障害者福祉と 就労支援 15:25~16:55		職場における雇用管理の実際 15:00~17:00		職場における雇用 管理の実際 15:00~17:00	ケースから学ぶ ジョブコーチ支援の実際 I (事例研究) 14:15~16:55	ケースから学ぶ ジョブコーチ支援 の実際 I (事例研究) 14:15~16:55	